
Nº 222, segunda-feira, 21 de novembro de 2016 143ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016112100143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil .

3

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE ALTE RAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi -
cada no D.O.U de 07/11/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de serviço de manutenção de sistemas de segurança.
Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 21/11/2016 das 08h00 às
11h59 e de13h00 às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo
08 Asa Sul - BRASILIA - D F. Entrega dasPropostas: a partir de
21/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/12/2016, às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/11/2016) 090026-00001-2016NE000146

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATO DE CREDENCIAM ENTO

PROCESSO STJ 21827/2016. Termo deCredenciamento STJ n.
162/2016. CREDENCIADA : CLINOE Clínica Neves de Odontologia
Especializada Ltda. CNPJ: 01.394.201/0001-83. OBJETO: Prestação
de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários
do Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER.
FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e
AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 03/11/2016. VIGÊNCIA:
03/11/2016 a 02/11/2021. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto
Costa - SAD/STJ, Sônia Caltabiano Neves - Credenciada.

EXTRATO DE INEXIGI BILIDAD E DE LICI TAÇÃO

Processo: STJ 22.437/2016. Contratado: NP Capacitação eSoluções
Tecnológicas Ltda.. CNPJ: 07.797.967/0001-95. Objeto: Renovação
da assinatura de acesso à ferramenta de pesquisas e comparação de
preços praticados pela administração pública - Banco de Preços. Fun-
damento: Art. 25, inciso I da Lei 8.666/93. Valor: R$ 23.970,00. Data
da Ratificação: 17/11/2016. Assina: Sulamita Avelino Cardoso Mar-
ques, Diretor-Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVI SO DE LICI TAÇÃO
PREGÃO Nº 83/2016 UASG 080001

Nº Processo: TST-503330/2016-8 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de água mineral sem gás no decorrer do exercício de 2017.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/11/2016 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala
332. Asa Sul - BRASILIA - D F ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080001-05-83-2016. Entrega dasPropostas: a partir
de 21/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/12/2016 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 18/11/2016) 080001-00001-2016NE000200

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST nº 503.281/2016-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA : Nova Local Rio Prestação de
Serviços Ltda. CNPJ: 07.056.444/0001-98. OBJETO: prestação de
serviços de auxili ar de almoxarife. MODALIDADE: Pregão Eletrô-
nico. CONTRATO: PE-069/2016. FUNDAMENTO: Lei Complemen-
tar nº 123/2006, Lei nº 10.520/2002, e Decretos nºs 5.450/2005 e
8.538/2015. VALOR: total de R$ 649.354,20. VIGÊNCIA: 12 meses,
contados do dia 18/11/2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: pro-
grama de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.37, nota de empenho 2016NE001637, emitida em 14/11/2016.
ASSINATURA: 16/11/2016. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada:
Candido Gilberto da Silva Araújo, Sócio-Gerente.

Processo TST nº 504.005/2016-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA : Polisys Informática Ltda - EPP.
CNPJ: 05.361.437/0001-74. OBJETO: serviços de desenvolvimento e
sustentação de soluções de software. MODALIDADE: Pregão Ele-
trônico. CONTRATO: PE-009/2016-D. FUNDAMENTO: Lei Com-
plementar nº 123/2006, Lei nº 10.520/2002, e Decretos nºs
5.450/2005 e 8.538/2015. VALOR: total de R$ 224.500,00. VIGÊN-
CIA: 12 meses, contados da data da assinatura do contrato. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.39, nota de em-
penho 2016NE001605, emitida em 8/11/2016. ASSINATURA:
17/11/2016. Pelo Contratante: Gustavo Caribé deCarvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Túlio da Costa
Zannon, Sócio-Administrador.

EXTRATO DE INEXIGI BILIDAD E DE LICI TAÇÃO

Processo TST n° 504.213/2016. Modalidade: inexigibili dade de li -
citação. Objeto: contratação da ERGOLAB - LABORATÓRIO DE
ERGOMETRIA E CARDIOLOGIA CLÍNI CA S/S LTDA., CNPJ
26.462.069/0001-20, para a prestação de serviços de assistência mé-
dica aos beneficiários doPrograma de Assistência à Saúde do Tri-
bunal Superior do Trabalho - TST Saúde, conforme Edital de Cre-
denciamento nº 01/2012. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº
8.666/93. Ratificada por: GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO, Di-
retor-Geral da Secretaria, nostermos do caput do art. 26 da Lei nº
8.666/93.

AVI SOS DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto nº 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para aqui-
sições de togas, becas e pelerines, conforme descrito no quadro abai-
xo, resultante do Pregão Eletrônico n.º 067/2016. A ata de registro de
preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço
eletrônico: https://aplicacao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Unitário R$
1 Toga de Gala Un. 10 610,99

2 Toga de Serviço Un. 10 532,00

3 Beca de Secretário Un. 10 470,99
4 Capa de Serventuário - Pelerine Un. 50 194,25

5 Conjunto de Jabor e Punhos Un. 30 125,65
CLASSE A UNIFORMES LTDA - ME

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto nº 7.892/2013, torna públi cos os preços registrados para for-
necimento de coquetel volante e coffee break, conforme descrito no
quadro abaixo, resultante do cadastro de reservas doPregão Ele-
trônico n.º 023/2016. A ata de registro de preços PE-023/2016-B,
objeto do proc. 504.192/2016-8, encontra-se disponível na Internet, na
íntegra, no endereço eletrônico: https://apli ca-
cao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do.

Item Especificação Un. Quantidade registra-
da

Preço unitário re-
gistrado R$

TST CITEx
1 Coquetel tipo 1 (serviço vo-

lante).
Pessoa 2.600 1.200 32,00

2 Coquetel tipo 2 (serviço vo-
lante).

Pessoa 1.000 1.200 41,00

3 Coffee break. Pessoa 11 . 5 2 0 1.000 14,35
LR Luna Festas Ltda-ME

Vigência: de 18/11/2016 a 1º/5/2017

Brasília, 18 de novembro de 2016.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

SECRETARIA DE ADMINI STRAÇÃO

AVI SO DE CANCELAM ENTO DE REGI STRO DE PREÇOS

PE N° 023/2016
O Senhor Secretário de Administraçãotorna públi ca a de-

cisão de cancelar a Ata de Registro de Preços em epígrafe, cujo
objeto é o fornecimento de coquetel volante e coffee break, firmada
com a DIAMOND PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-EPP, CNPJ:
01.393.179/0001-57, com fundamento no inciso IV do art. 20 do
Decreto nº 7.892/2013.

Brasília, 18 de novembro de 2016.
DIRLEY SÉRGIO DE MELO

02.061.0566.4225.0101 - Julgamento de Processos - JUPROC, Ele-
mento de Despesa: 4.4.90.52 - Material Permanente. VALOR UNI-
TÁRIO REGISTRADO: Item 2,R$ 1.667,28; item 3,R$ 2.192,00.
VIGÊNCIA: 16.11.2016 a 15.11.2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
nº 10.520/2002, Decretos nºs 5.450/2005 e 7.892/2013, e, subsidia-
riamente, a Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
16.11.2016. ASSINAM : José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Ór-
gão Gerenciador, e Pedro Luiz do Brasil  Guimaraes,Sócio, pelo
Fornecedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço
eletrônico http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-precos

ESPÉCIE: Processo no 133/2016 - SEI nº 016525/16-00.11. Pregão
Eletrônico no 54/2016. Ata nº 45/2016. OBJETO: Eventual aquisição
de aparelhos de ar-condicionado.FORNECEDOR BENEFICIÁRIO:
NOVA COMERCIAL LTDA. Programa de Trabalho:
02.061.0566.4225.0101 - Julgamento de Processos - JUPROC, Ele-
mento de Despesa: 4.4.90.52 - Material Permanente. VALOR UNI-
TÁRIO REGISTRADO: Item 7, R$ 1.446,00. VIGÊNCIA:
16.11.2016 a 15.11.2017.FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.520/2002, Decretos nºs 5.450/2005 e 7.892/2013, e, subsidiaria-
mente, a Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 16.11.2016.
ASSINAM : José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Órgão Geren-
ciador, e Carlit o Silva Júnior, Sócio-Diretor, pelo Fornecedor Be-
neficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço
eletrônico http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-precos

ESPÉCIE: Processo no 133/2016 - SEI nº 016525/16-00.11. Pregão
Eletrônico no 54/2016. Ata nº 46/2016. OBJETO: Eventual aquisição
de aparelhos de ar-condicionado.FORNECEDOR BENEFICIÁRIO:
VIPE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. Programa de Tra-
balho: 02.061.0566.4225.0101 - Julgamento de Processos - JUPROC,
Elemento de Despesa: 4.4.90.52 - Material Permanente. VALOR
UNITÁRIO REGISTRADO: Item 9, R$ 3.378,50. VIGÊNCIA:
17.11.2016 a 16.11.2017.FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.520/2002, Decretos nºs 5.450/2005 e 7.892/2013, e, subsidiaria-
mente, a Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 17.11.2016.
ASSINAM : José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Órgão Geren-
ciador, e Bruno Pessato Pena, Sócio-Gerente, pelo Fornecedor Be-
neficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço
eletrônico http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-precos

AVI SOS DE LICI TAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2016 UASG 060001

Nº Processo: 13089/16-00.09 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de material informacional, de procedência nacional, pelo Sistema de
Registro de Preços (SRP). Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
21/11/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Su-
periores, Ed. Sede, Sala 1103 BRASILIA - D F ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/060001-05-72-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 21/11/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2016 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos
sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.stm.jus.br

(SIDEC - 18/11/2016) 060001-00001-2016NE000086

PREGÃO Nº 73/2016 - UASG 060001

Nº Processo: 14295/16-00.11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de unidades SSD - Solid State Drive, com suporte, pelo Sistema de
Registro de Preços (SRP). Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
21/11/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Su-
periores, Ed. Sede, Sala 1103 BRASILIA - D F ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/060001-05-73-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 21/11/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2016 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos
sites: www.stm.jus.br e www.comprasgovernamentais.gov.br

ALY SSA MARIA DE VELLOSO
VIANNA GOMES

Diretora

(SIDEC - 18/11/2016) 060001-00001-2016NE000086

2ª AUDITORIA DA 2ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITA R

AVI SO DE LICI TAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 UASG 060029

Nº Processo: 636 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação
tem como objeto a contratação de empresa especiali zada em ar-
quitetura e engenharia para elaboração de projetos básicos e exe-
cutivos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/11/2016 de 13h00
às 17h00. Endereço: Avenida Cásper Líbero, 88 Santa Efigênia - SAO
PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/060029-
05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2016 às 13h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/12/2016 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUGO MAGALHAES GAIOSO
Diretor do Foro

Em exercício

(SIDEC - 18/11/2016) 060029-02016-2016NE000086

SUPERIOR TRIBUNAL MI LITAR
S E C R E TA R I A

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Processo no 133/2016 - SEI nº 016525/16-00.11. Pregão
Eletrônico no 54/2016. Ata nº 43/2016. OBJETO: Eventual aquisição
de aparelhos de ar-condicionado. FORNECEDOR BENEFICIÁRIO:
GRANDES MARCAS DE MATERIAI S E EQUIPAMENTOS EI-
RELLI. Programa de Trabalho: 02.061.0566.4225.0101 - Julgamento
de Processos - JUPROC, Elemento de Despesa: 4.4.90.52 - Material
Permanente. VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: Item 1, R$
1.471,80; item 4, R$ 2.836,11; item 5, R$ 3.194,11; item 6, R$
4.327,11. VIGÊNCIA: 16.11.2016 a 15.11.2017. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decretos nºs 5.450/2005 e 7.892/2013,
e, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
16.11.2016. ASSINAM : JoséCarlos Santos, Diretor-Geral, pelo Ór-
gão Gerenciador, e João daSilva Mendonça, Procurador, pelo For-
necedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço
eletrônico http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-precos

ESPÉCIE: Processo no 133/2016 - SEI nº 016525/16-00.11. Pregão
Eletrônico no 54/2016. Ata nº 44/2016. OBJETO: Eventual aquisição
de aparelhos de ar-condicionado. FORNECEDOR BENEFICIÁRIO:
P. L. do B. GUIMARÃES. Programa de Trabalho:


